

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Novembro a Dezembro de 2006

**Balanco Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alineas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I**

| Receita                           | Previsão     |              | Receita Realizada |           |                |           |                  |
|-----------------------------------|--------------|--------------|-------------------|-----------|----------------|-----------|------------------|
|                                   | Inicial      | Atualizada   | No Bimestre       |           | Até o Bimestre |           | Saldo a Realizar |
| Receitas Correntes                | 4.963.700,00 | 4.963.700,00 | 888.299,22        | 17,896 %  | 5.000.863,63   | 100,749 % |                  |
| Receita Tributaria                | 150.000,00   | 150.000,00   | 17.156,81         | 11,438 %  | 119.854,23     | 79,903 %  | 30.145,77        |
| Impostos                          | 101.000,00   | 101.000,00   | 15.910,43         | 15,753 %  | 101.231,81     | 100,230 % | 231,81-          |
| Taxas                             | 38.000,00    | 38.000,00    | 1.149,50          | 3,025 %   | 18.339,50      | 48,262 %  | 19.660,50        |
| Contribuicao De Melhoria          | 11.000,00    | 11.000,00    | 96,88             | 0,881 %   | 282,92         | 2,572 %   | 10.717,08        |
| Receita De Contribuicoes          | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Contribuicoes Sociais             | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Contribuicoes Economicas          | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Contribuição Para O Custeio Do Se | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Receita Patrimonial               | 153.600,00   | 153.600,00   | 23.060,68         | 15,013 %  | 160.958,30     | 104,791 % | 7.358,30-        |
| Receitas Imobiliarias             | 6.000,00     | 6.000,00     | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 6.000,00         |
| Receitas De Valores Mobiliarios   | 147.600,00   | 147.600,00   | 23.060,68         | 15,624 %  | 160.958,30     | 109,050 % | 13.358,30-       |
| Receita De Concessoes E Permissoe | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Compensações Financeiras          | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Receita Da Cessão De Direitos     | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Outras Receitas Patrimoniais      | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Receita Agropecuaria              | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Receita Da Producao Vegetal       | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Receita Da Producao Animal E Deri | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Outras Receitas Agropecuarias     | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Receita Industrial                | 6.000,00     | 6.000,00     | 1.609,50          | 26,825 %  | 3.673,50       | 61,225 %  | 2.326,50         |
| Receitas Da Industria De Transfor | 6.000,00     | 6.000,00     | 1.609,50          | 26,825 %  | 3.673,50       | 61,225 %  | 2.326,50         |
| Receita Da Industria De Construca | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Outras Receitas Industriais       | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Receita De Servicos               | 231.500,00   | 231.500,00   | 35.407,02         | 15,295 %  | 212.294,54     | 91,704 %  | 19.205,46        |
| Receita De Servicos               | 231.500,00   | 231.500,00   | 35.407,02         | 15,295 %  | 212.294,54     | 91,704 %  | 19.205,46        |
| Transferencias Correntes          | 4.300.000,00 | 4.300.000,00 | 808.051,12        | 18,792 %  | 4.473.612,64   | 104,038 % | 173.612,64-      |
| Transferencias Intergovernamentai | 4.257.500,00 | 4.257.500,00 | 801.618,14        | 18,828 %  | 4.448.833,19   | 104,494 % | 191.333,19-      |
| Transferencias De Instituicoes Pr | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Transferencias Do Exterior        | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Transferencias De Pessoas         | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Transferencias De Convenios       | 42.500,00    | 42.500,00    | 6.432,98          | 15,136 %  | 24.779,45      | 58,305 %  | 17.720,55        |
| Outras Receitas Correntes         | 122.600,00   | 122.600,00   | 3.014,09          | 2,458 %   | 30.470,42      | 24,854 %  | 92.129,58        |
| Multas E Juros De Mora            | 22.800,00    | 22.800,00    | 1.485,73          | 6,516 %   | 7.627,28       | 33,453 %  | 15.172,72        |
| Indenizacoes E Restituicoes       | 45.800,00    | 45.800,00    | 56,98             | 0,124 %   | 13.456,14      | 29,380 %  | 32.343,86        |
| Receita Da Divida Ativa           | 54.000,00    | 54.000,00    | 1.421,56          | 2,633 %   | 9.057,40       | 16,773 %  | 44.942,60        |
| Receitas Correntes Diversas       | 0,00         | 0,00         | 49,82             | 0,000 %   | 329,60         | 0,000 %   | 329,60-          |
| Receitas De Capital               | 29.000,00    | 29.000,00    | 49.674,65         | 171,292 % | 287.585,25     | 991,673 % | 258.585,25-      |

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Novembro a Dezembro de 2006

**Balanço Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alineas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I**

| Receita                            | Previsão    |             | Receita Realizada |          |                |           |                  |
|------------------------------------|-------------|-------------|-------------------|----------|----------------|-----------|------------------|
|                                    | Inicial     | Atualizada  | No Bimestre       |          | Até o Bimestre |           | Saldo a Realizar |
| Operacoes De Credito               | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Operacoes De Credito Internas      | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Operacoes De Credito Externas      | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Alienacao De Bens                  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Alienacao De Bens Moveis           | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Alienacao De Bens Imoveis          | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Amortizacao De Emprestimos         | 28.000,00   | 28.000,00   | 2.659,65          | 9,499 %  | 15.808,25      | 56,458 %  | 12.191,75        |
| Amortizacao De Emprestimos         | 28.000,00   | 28.000,00   | 2.659,65          | 9,499 %  | 15.808,25      | 56,458 %  | 12.191,75        |
| Transferencias De Capital          | 0,00        | 0,00        | 46.615,00         | 0,000 %  | 270.427,00     | 0,000 %   | 270.427,00-      |
| Transferencias Intergovernamentai  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Transferencias De Instituicoes Pr  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Transferencias Do Exterior         | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Transferencias De Pessoas          | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Transferencias De Outras Institui  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Transferencias De Convenios        | 0,00        | 0,00        | 46.615,00         | 0,000 %  | 270.427,00     | 0,000 %   | 270.427,00-      |
| Outras Receitas De Capital         | 1.000,00    | 1.000,00    | 400,00            | 40,000 % | 1.350,00       | 135,000 % | 350,00-          |
| Receita Da Divida Ativa Provenien  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Restituições                       | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Outras Receitas                    | 1.000,00    | 1.000,00    | 400,00            | 40,000 % | 1.350,00       | 135,000 % | 350,00-          |
| Receitas Correntes Intra-orçamenta | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Receita De Contribuições Intra-orç | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Contribuições Sociais - Intra-orç  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Receita Patrimonial - Intra-orçame | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Receitas Imobiliarias              | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Outras Receitas Correntes Intra-or | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Multa E Juros De Mora              | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Indenizações E Restituições        | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Receitas Decorrentes De Aportes P  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Receitas Diversas                  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Receitas De Capital - Intra-orçame | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Alienação De Bens                  | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Alienação De Bens Moveis           | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Alienação De Bens Imoveis          | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Transferências De Capital          | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Transferências De Convênios        | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Outras Receitas De Capital         | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Outras Receitas                    | 0,00        | 0,00        | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| (r) Deducoes Da Receita Corrente   | -576.900,00 | -576.900,00 | -17.062,55        | 0,000 %  | -102.557,76    | 0,000 %   | 474.342,24-      |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Novembro a Dezembro de 2006

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alineas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

| Receita                               | Previsão     |              | Receita Realizada |          |                |           |                  |
|---------------------------------------|--------------|--------------|-------------------|----------|----------------|-----------|------------------|
|                                       | Inicial      | Atualizada   | No Bimestre       |          | Até o Bimestre |           | Saldo a Realizar |
| (r) Deducoes Da Receita Corrente      | -576.900,00  | -576.900,00  | -17.062,55        | 0,000 %  | -102.557,76    | 0,000 %   | 474.342,24-      |
| (r) Deducoes Da Receita Corrente      | -576.900,00  | -576.900,00  | -17.062,55        | 0,000 %  | -102.557,76    | 0,000 %   | 474.342,24-      |
| (r) Rendimentos Negativos Em Apli     | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| (r) Deducoes Da Receita Corrente      | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| (r) Deducoes Da Receita Tributaria    | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| (r) Deducoes Da Receita De Impost     | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| (r) Dedução da Receita                | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| (r) Dedução da Receita                | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| (r) Dedução Da Receita De Transfer    | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| (r) Dedução Da Receita De Transfe     | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| (r) Dedução da Receita                | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| (r) Dedução da Receita                | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| (r) Dedução da Receita                | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,000 %  | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Subtotal das Receitas: (I)            | 4.415.800,00 | 4.415.800,00 | 920.911,32        | 20,855 % | 5.185.891,12   | 117,439 % | -770.091,12      |
| Oper. de Crédito-Refinanciamento (II) | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,00 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Refinanciamento da Dívida Imobiliária | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,00 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| Refinanciamento de Outras Dívidas     | 0,00         | 0,00         | 0,00              | 0,00 %   | 0,00           | 0,000 %   | 0,00             |
| SubTotal Refinanciamento (III=I+II):  | 4.415.800,00 | 4.415.800,00 | 920.911,32        | 20,85 %  | 5.185.891,12   | 117,439 % | -770.091,12      |
| Déficit (IV):                         |              |              |                   |          | 0,00           |           |                  |
| Total (V=III+IV):                     | 4.415.800,00 | 4.415.800,00 | 920.911,32        | 20,85 %  | 5.185.891,12   | 117,439 % | -770.091,12      |
| Saldos de Exercícios Anteriores:      |              |              |                   |          |                |           |                  |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Novembro a Dezembro de 2006

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alineas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

| Despesa                                            | Dotação        | Créditos          | Dotação               | Despesa     |              | Despesas Executadas |                  |         |                                                 |          | Saldo a Executar |
|----------------------------------------------------|----------------|-------------------|-----------------------|-------------|--------------|---------------------|------------------|---------|-------------------------------------------------|----------|------------------|
|                                                    | Inicial<br>(d) | Adicionais<br>(e) | Atualizada<br>(f)=d+e | Empenhada   |              | Liquidadas          |                  | %       | Inscrição em restos a pagar não processados (h) | %(g+h)/f |                  |
|                                                    |                |                   |                       | No Bimestre | Até Bimestre | No Bimestre         | Até Bimestre (g) |         |                                                 |          |                  |
| Despesas Correntes                                 | 4.036.878,00   | 339.144,95        | 4.376.022,95          | 495.483,52  | 3.909.744,84 | 762.233,03          | 3.878.224,45     | 88,624  | 31.520,39                                       | 89,345   | 466.278,11       |
| Pessoal E Encargos Sociais                         | 1.529.128,00   | 32.996,05         | 1.562.124,05          | 284.020,28  | 1.428.346,75 | 299.931,41          | 1.428.346,75     | 91,436  | 0,00                                            | 91,436   | 133.777,30       |
| Aplicacoes Diretas - Operações Intra-orçamentárias | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00        | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000   | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Juros E Encargos Da Divida                         | 9.000,00       | 0,00              | 9.000,00              | -1.725,70   | 7.274,30     | 1.165,36            | 7.274,30         | 80,826  | 0,00                                            | 80,826   | 1.725,70         |
| Outras Despesas Correntes                          | 2.498.750,00   | 306.148,90        | 2.804.898,90          | 213.188,94  | 2.474.123,79 | 461.136,26          | 2.442.603,40     | 87,083  | 31.520,39                                       | 88,207   | 330.775,11       |
| Aplicação Direta Operações Intra-orçamentárias     | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00        | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000   | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Despesas De Capital                                | 378.922,00     | 721.617,94        | 1.100.539,94          | 61.841,16   | 857.860,88   | 83.141,75           | 828.951,38       | 75,322  | 28.909,50                                       | 77,949   | 242.679,06       |
| Investimentos                                      | 351.522,00     | 726.613,08        | 1.078.135,08          | 50.836,30   | 835.456,02   | 70.214,04           | 806.546,52       | 74,809  | 28.909,50                                       | 77,491   | 242.679,06       |
| Inversoes Financeiras                              | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00        | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000   | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Aplicacoes Diretas - Operações Intra-orçamentárias | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00        | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000   | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Amortizacao Da Divida                              | 27.400,00      | 4.995,14          | 22.404,86             | 11.004,86   | 22.404,86    | 12.927,71           | 22.404,86        | 100,000 | 0,00                                            | 100,000  | 0,00             |
| Reserva Do Rpps                                    | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00        | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000   | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Reserva Do Rpps                                    | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00        | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000   | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Reserva De Contingencia                            | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00        | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000   | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Reserva De Contingencia                            | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00        | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,000   | 0,00                                            | 0,000    | 0,00             |
| Subtotal das Despesas: (VIII)                      | 4.415.800,00   | 1.060.762,89      | 5.476.562,89          | 557.324,68  | 4.767.605,72 | 845.374,78          | 4.707.175,83     | 85,951  | 60.429,89                                       | 87,055   | 708.957,17       |
| Amortização Dívida-Refinanciamento (IX)            | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00        | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,00    |                                                 |          | 0,00             |
| Refinanciamento da Dívida Mobiliária               | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00        | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,00    |                                                 |          | 0,00             |
| Refinanciamento de Outras Dívidas                  | 0,00           | 0,00              | 0,00                  | 0,00        | 0,00         | 0,00                | 0,00             | 0,00    |                                                 |          | 0,00             |
| SubTotal Refinanciamento (X=VIII+IX):              | 4.415.800,00   | 1.060.762,89      | 5.476.562,89          | 557.324,68  | 4.767.605,72 | 845.374,78          | 4.707.175,83     | 85,951  |                                                 |          | 708.957,17       |
| Superavit (XI):                                    |                |                   |                       |             |              |                     | 478.715,29       |         |                                                 |          |                  |
| Total (XII=X+IX):                                  | 4.415.800,00   | 1.060.762,89      | 5.476.562,89          | 557.324,68  | 4.767.605,72 | 845.374,78          | 5.185.891,12     | 85,951  |                                                 |          | 769.387,06       |